[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Совет Кривопорожского сельского поселения

РЕШЕНИЕ № 4-35-92
35 заседание четвёртого созыва

28 июля 2022 года

О внесении изменений в Положение «О порядке

управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности

Кривопорожского сельского поселения»

утвержденного решением Совета Кривопорожского

сельского поселения от 09.12.2008 № 1-20-93
           В соответствии со ст.13 Федерального закона от 31.12.2001 № 178-ФЗ (ред. от 11.06.2022) «О приватизации государственного и муниципального имущества», в целях эффективного использования муниципального имущества Кривопорожского сельского поселения

                                         Совет Кривопорожского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести изменения в п.п. 5.7 Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кривопорожского сельского поселения», изложив его в следующей редакции:
  «5.7 При приватизации муниципального имущества применяются следующие способы приватизации:

      1) преобразование унитарного предприятия в акционерное общество;

      1.1) преобразование унитарного предприятия в общество с ограниченной ответственностью;

      2) продажа государственного или муниципального имущества на аукционе;

      3) продажа акций акционерных обществ на специализированном аукционе;

      4) продажа государственного или муниципального имущества на конкурсе;

      5) продажа за пределами территории Российской Федерации находящихся в         государственной собственности акций акционерных обществ;

      6) продажа государственного или муниципального имущества посредством публичного   предложения;

      7) продажа государственного или муниципального имущества без объявления цены;

      8) внесение государственного или муниципального имущества в качестве вклада в уставные    капиталы акционерных обществ;

      9) продажа акций акционерных обществ по результатам доверительного управления.»
      Председатель Совета Кривопорожского сельского поселения                                   А.С. Сухан
Глава Кривопорожского сельского поселения                                                       Е.М. Семенова

Утверждено решением Совета Кривопорожского

сельского поселения от 09.12.2008 № 1-20-93
(с внесенными изменениями - Решение Совета

 Кривопорожского сельского поселения от 28.07.2022 № 4-35-92)
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кривопорожского сельского поселения
I. Общие положения.
            Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституциями Российской Федерации, Республики Карелия, действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Кривопорожского сельского поселения.
          Владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью является предметом ведения местного самоуправления, что гарантируется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Карелия, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими законодательными актами Российской Федерации и Республики Карелия.

         Объектом права муниципальной собственности является муниципальное образование. Права собственника в отношении имущества, входящего в состав муниципальной собственности, от имени муниципального образования осуществляют Совет Кривопорожского сельского поселения и администрация Кривопорожского сельского поселения в пределах определенных им полномочий. А в случаях, предусмотренных законами Российской Федерации, Республики Карелия и Уставом Кривопорожского сельского поселения  – население Кривопорожского сельского поселения непосредственно.
         Органы Кривопорожского сельского поселения, вправе передавать муниципальное имущество во временное или постоянное пользование, сдавать в аренду физическим и юридическим лицам, отчуждать в установленном законом порядке, определять в договорах  и соглашениях условия использования приватизируемых или передаваемых в пользование объектов, а также совершать с имуществом, находящимся в муниципальной собственности, иные сделки, предусмотренные действующим законодательством.

II. Состав имущества, входящего в муниципальную собственность Кривопорожского сельского поселения
В состав имущества, находящегося в муниципальной собственности Кривопорожского сельского поселения входят:

- здания, сооружения, нежилые помещения, закрепленные в муниципальной собственности поселения, муниципальные предприятия, имущество муниципальных учреждений культуры, образования, муниципальный жилищный фонд и нежилые помещения, другое движимое и недвижимое имущество самоуправляющей территории,  обеспечивающие экономическую самостоятельность и социально-экономическое развитие самоуправляющей территории;
III. Цели, задачи и методы управления муниципальным имуществом
3.1 Управление муниципальным имуществом – это организационно-распорядительная деятельность органов местного самоуправления в сфере владения, пользования, распоряжения муниципальной собственностью в целях ее наиболее эффективного использования, направленная на обеспечение бесперебойного, стабильного функционирования хозяйства, решение задач социально-экономического развития Кривопорожского сельского поселения, организация развитой системы услуг населению.

3.2 Основными задачами управления муниципальной собственностью являются: правовое регулирование имущественных отношений между его собственником и пользователем – принятие нормативных актов, регулирующих порядок владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом.
3.3 К методам управления муниципальным имуществом относятся:

- организация четкого учета имущества, находящегося в собственности местного самоуправления и пользователей этого имущества

- обеспечение постоянного и действенного контроля, над выполнением имущественных обязательств пользования имуществом

- создание реорганизация и ликвидация муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений

- закрепление муниципального имущества за муниципальными, унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями

- принятие имущества в муниципальную собственность

- отчуждение муниципального имущества

IV. Полномочия субъектов управления муниципальным имуществом
4.1  В соответствии с действующим законодательством и Уставом Кривопорожского сельского поселения субъектами  управления имуществом являются:
- Совет Кривопорожского сельского поселения.
- Администрация Кривопорожского сельского поселения - исполнительный орган в лице Главы поселения.
4.2 К компетенции Совета Кривопорожского сельского поселения относится:

- принятие нормативных актов,  регулирующих управление и использование муниципального имущества;
- утверждение перечня объектов, не подлежащих отчуждению, имеющих, важное значение для жизнеобеспечения самоуправляющей территории;
- установление в пределах своей компетенции порядка и условий приватизации объектов муниципальной собственности;
- утверждение программы приватизации муниципального имущества;
- принятие решений о переводе жилых помещений в нежилые, и нежилых помещений в жилые;
- принятие решений о приеме в муниципальную собственность имущества, передаче из муниципальной собственности имущества;

- принятие решений о внесении доли муниципального имущества в уставные капиталы вновь создаваемых и действующих предприятий различных форм собственности;
4.3 К компетенции администрации Кривопорожского сельского поселения в сфере управления имуществом относится:

- руководство и контроль за производственной и финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных предприятий, организаций и учреждений;
- издание нормативных и распорядительных документов по вопросам учреждения, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;
- утверждение порядка и условия передачи объектов муниципальной собственности в аренду;
- осуществление иных полномочий по управлению имуществом, находящимся в муниципальной собственности, не противоречащее действующему законодательству;
- внесение на рассмотрение сессии нормативных актов, регулирующих управление и использование муниципального имущества;
- разработка с учетом требований государственных программ приватизации РФ и РК,  Программы приватизации, а также других нормативных актов по вопросам приватизации и порядок выбора способов приватизации;
- проведение сделок с муниципальной собственностью, передача объектов собственности в аренду, в ссуду, в хозяйственное ведение, в оперативное управление, отчуждение муниципальной собственности в соответствии с действующим законодательством  (приватизация, продажа путем публичного предложения, передача в аренду, по договору безвозмездного пользования);
- изменение состава имущества муниципальных предприятий и учреждений путем изъятия  (в соответствии с действующим законодательством) и передачи имущества от одного предприятия другому;
- осуществление защиты прав муниципальной собственности, в том числе и в судебном порядке;
- обеспечение полного и достоверного бухгалтерского учета муниципального имущества, находящегося в собственности Кривопорожского сельского поселения
- совершенствование системы управления муниципальным имуществом

- ведение реестра муниципального имущества, находящееся в собственности Кривопорожского сельского поселения;
- организация приемки в муниципальную собственность и передачи из муниципальной собственности имущества в соответствии с решениями органов местного самоуправления и органов государственной власти, в компетенцию которых входит принятие таких решений

-  проведение инвентаризации муниципального имущества включенного в реестр муниципального имущества, находящееся в собственности Кривопорожского сельского поселения;
- выполнение организационных мероприятий по проведению конкурсов и аукционов по продаже объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности;
V. Приватизация объектов муниципальной собственности
5.1 Порядок и условия приватизации объектов муниципальной собственности определяется Советом Кривопорожского сельского поселения;
5.2 Объектами приватизации могут являться:

- действующее муниципальное предприятие ( структурное подразделение муниципального предприятия) со всеми его активами и пассивами, правами и обязанностями;
- активы ликвидированного (ликвидируемого) муниципального предприятия и его структурных подразделений;
- имущество (активы) действующего муниципального предприятия и его структурных подразделений;
- активы объектов, незавершенного, строительства;
- муниципальное имущество, сданное  в аренду;
- доли (акции) в имуществе (капитале) хозяйственных обществ;
5.3 Не подлежат отчуждению объекты муниципальной собственности, имеющие особо важное значение для жизнеобеспечения поселения, удовлетворения потребностей населения и коммунального хозяйства, а также сохранения историко-культурного наследства.
Реестр таких объектов утверждается Советом Кривопорожского сельского поселения по предоставлению Главы Кривопорожского сельского поселения.

5.4 Перечень документов, предоставляемых покупателями, и порядок их предоставления определяет администрация Кривопорожского сельского поселения. Обязательным является предоставление покупателями – юридическими лицами своих утвержденных в установленном порядке учредительных документов и балансовых отчетов за последние три года деятельности, а также справок налоговой инспекции.

Справки налоговой инспекции представляются покупателями - юридическими лицами в случае совершения сделок купли-продажи на сумму более десяти тысяч установленных Федеральным Законом минимальных размеров, оплаты труда и покупателями – физическими лицами в случае совершения сделок купли-продажи на сумму более двух тысяч установленных Федеральным Законом минимальных размеров, оплаты труда.

5.5 Приватизацию имущества, находящегося в муниципальной собственности, организует администрация поселения. Администрация поселения осуществляет свою деятельность на основании законодательства Российской Федерации о приватизации и других нормативных актов.
5.6 Приватизация муниципальной собственности осуществляется в соответствии с программой приватизации, принимаемой Советом, а решения о приватизации объектов муниципальной собственности, передаваемых поселкам во владение, пользование и распоряжение осуществляются по согласованию с органами местного самоуправления поселков.

5.7 При приватизации муниципального имущества применяются следующие способы приватизации:

      1) преобразование унитарного предприятия в акционерное общество;

      1.1) преобразование унитарного предприятия в общество с ограниченной ответственностью;

      2) продажа государственного или муниципального имущества на аукционе;

      3) продажа акций акционерных обществ на специализированном аукционе;

      4) продажа государственного или муниципального имущества на конкурсе;

      5) продажа за пределами территории Российской Федерации находящихся в         государственной собственности акций акционерных обществ;

      6) продажа государственного или муниципального имущества посредством публичного   предложения;

      7) продажа государственного или муниципального имущества без объявления цены;

      8) внесение государственного или муниципального имущества в качестве вклада в уставные    капиталы акционерных обществ;

      9) продажа акций акционерных обществ по результатам доверительного управления.
5.8  Для проведения коммерческих конкурсов при приватизации муниципального имущества в администрации создается постоянно действующая конкурсная комиссия.

Персональный состав и Положение о конкурсной комиссии утверждается решением сессии Совета Кривопорожского сельского поселения.
VI. Порядок сдачи муниципального имущества в аренду
6.1 В соответствии с Уставом Кривопорожского сельского поселения в качестве арендодателя муниципального имущества выступает  администрация Кривопорожского сельского поселения.
6.2 В случае освобождения нежилого  здания, либо нежилого помещения, подлежащего сдаче в аренду  администрация принимает решение об объявлении конкурса на сдачу в аренду помещений. Здание либо помещение сдается в аренду  путем проведения конкурса по заявкам и по заявленному претендентами виду деятельности, не запрещенной законодательством и на условиях определяемых договором
6.3  Договор аренды оформляется на 11 месяцев, с последующей пролонгацией, если арендатор неукоснительно соблюдает условия договора, либо  на неопределенный срок на тех же условиях и может быть оформлен на срок более года с последующей регистрацией в учреждении юстиции.

6.4 Договор аренды  на муниципальное имущество заключается в 3х-дневный срок после предоставления всех необходимых документов.

6.5 После заключения договора аренды арендатор обязан:

6.5.1 В 7ми-дневный срок заключить договоры на техобслуживание и коммунальные услуги с балансосодержателем или жилищно-коммунальными предприятиями поселения
6.5.2 В 3х-дневный срок оформит земельно–правовые отношения по вопросу пользования земельным участком, на котором располагается арендуемое здание (помещение)

В случае невыполнения арендатором пунктов 6.5.1 и 6.5.2 Администрация Кривопорожского сельского поселения имеет право досрочно расторгнуть договор аренды.

6.6 Администрация может принять решение о разрешении сдачи в аренду предприятию балансосодержателю имущества.
VII. Порядок залога имущества
7.1 Решение о залоге муниципального имущества принимает Совет Кривопорожского сельского поселения. Формирование Залогового фонда осуществляется Администрацией Кривопорожского сельского поселения.
VIII. Совершение сделок с объектами имущества
 муниципальной собственности
8.1 Сделки с объектами имущества муниципальной собственности совершаются в соответствии с законодательством РФ и РК, местными нормативными актами.

8.2  При рассмотрении в судах дел, связанных с заключением, исполнением и прекращением сделок с объектами муниципальной собственности от имени самоуправляющей территории выступают органы уполномоченные управлять муниципальной собственностью, либо  по их поручению муниципальные предприятия и учреждения.

8.3 В отношении объектов имущества муниципальной собственности, на которые распространяются действия настоящего положения, могут совершаться любые сделки, не противоречащие Гражданскому Кодексу РФ, в том числе:

- купля-продажа

- безвозмездная передача из муниципальной собственности в государственную собственность

- аренда

- залог

- безвозмездное пользование

8.4 Отчуждение имущества.

8.4.1 Отчуждение имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения производится по решению Главы Кривопорожского сельского поселения или уполномоченного им органа, за исключением объектов, не подлежащих отчуждению. И передачи имущества в Федеральную собственность и государственную собственность РК.

8.4.2 Отчуждение имущества в порядке приватизации осуществляется в соответствии с законодательством о приватизации РФ и РК.
8.4.3 Отчуждение имущества муниципальных, унитарных предприятий признанных в установленном порядке несостоятельными, регулируются законами и нормативными актами РФ и РК о банкротстве.  Отчуждение имущества в порядке внесения в качестве вклада в уставные капиталы хозяйственных обществ и товариществ осуществляется по решению Главы Кривопорожского сельского поселения.

8.4.4 Отчуждение муниципального имущества ( далее по тексту – отчуждение) передача объектов муниципальной собственности в собственность другому юридическому или физическому лицу на возмездной основе осуществляется путем продажи объектов муниципальной собственности согласно постановления Главы Кривопорожского сельского поселения.

8.4.5 Продажу осуществляет администрация поселения в порядке, утвержденном постановлением Главы Кривопорожского сельского поселения.

8.4.6  Не подлежат продаже, передаче в залог или отчуждению:

- пункты управления гражданской обороны организаций

- защитные сооружения гражданской обороны ( подвалы, противорадиационные укрытия) и складские помещения для хранения имущества гражданской обороны, находящиеся на балансе предприятий, организаций и учреждений
- имущество гражданской обороны
IХ. Защита имущественных прав
9.1 Защиту прав на муниципальную собственность осуществляет Администрация Кривопорожского сельского поселения.

9.2 С этой целью Администрация Кривопорожского сельского поселения вправе предъявлять требования ( в том числе в судебном порядке) о признании недействительными сделок с муниципальной собственностью, о применении последствий недействительности сделок, об истребовании имущества из чужого незаконного владения,  об устранении всяких иных нарушений, а также защищать имущественные права собственника иными, предусмотренными законом средствами.